정과 추정이 비상장주식의 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판단하여 비

상장주식의 공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

바. 전환채무증권

전환채무증권의 공정가치는 전환권이 포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치와 내

재파생상품(매입콜옵션)인 전환권의 공정가치를 합산하여 측정하였습니다. 전환권이

포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치는 전환사채 발행자와 유사한 신용도를 가진

기업에 적용되는 시장이자율을 적용하여 사채의 미래현금흐름을 할인하여 측정하였

으며, 전환권의 공정가치는 옵션가격결정모형을 사용하여 측정하였습니다. 전환권의

공정가치를 측정하기 위해 사용되는 유의적인 투입변수인 주가변동성은 과거 주가변

동에 기초하여 추정하였습니다. 연결실체는 전환권의 공정가치가 전환채무증권 전체

의 공정가치에서 차지하는 비중이 유의적인 것으로 판단하여 전환채무증권 전체의

공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

- 77 -

사. 조건부대가

조건부대가의 공정가치는 시나리오별 이자 및 법인세를 차감하기 전 순이익(EBIT)

을 추정하고, 이를 기초로 시나리오별로 연결실체가 약정에 따라 예상되는 수취금액

의 현재가치를 각 시나리오 발생확률로 가중하여 측정하고 있습니다.

아. 총수익스왑계약

총수익스왑계약의 공정가치는 몬테카를로 시뮬레이션(Monte-Carlo Simulation)을

사용합니다. 이를 통해 미래금리의 이산경로(Discrete Path)를 생성하여 매수선택권

행사시점을 추정한 뒤 현재가치를 산출하고, 이를 반복 실행하여 산출된 가치의 평균

값으로 공정가치를 산출합니다. 한편 매수선택권의 대상이 되는 비상장주식은 '마.

비상장주식'의 공정가치 평가의 방법에 따라 측정하였으며, 비상장주식의 공정가치

평가에 사용되는 주요 가정과 추정이 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판

단되어 총수익스왑계약의 공정가치 측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류

하였습니다.

자. 수준 3 분류된 주요 금융상품에 대하여 사용된 가치평가기법과 투입변수는 다음

과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 금   액 가치평가기법 수준 3 투입변수 투입변수 범위

SK해운㈜ 자산 218,343  현금흐름할인모형
영구성장율 1.0%

가중평균자본비용 8.3%

총수익스왑계약 부채 226,200
몬테카를로

시뮬레이션기법

이자율 기간구조 1.0% ~ 1.3%

가중평균자본비용 8.3%

금융상품의 공정가치 측정에 사용된 투입변수 중 영구성장률이 증가(감소)한다면, 공

정가치는 증가(감소)하고, 가중평균자본비용이 증가(감소)한다면 공정가치는 감소(증

가)할 것입니다. 한편, 당기 중 수준 2와 수준 3 공정가치측정치로 분류되는 금융상품

의 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법의 변동은 없습니다.

- 78 -

7. 매출채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권:

  매출채권(주1) 8,502,117 294,879 10,504,422 138,068

  계약자산(미청구채권) 965,473 - 549,385 -

손실충당금:

  매출채권 (596,174) (20,090) (676,479) (7,897)

합   계 8,871,416 274,789 10,377,328 130,171

(주1) 연결실체가 제조자 또는 판매자로써 제공한 금융리스의 리스순투자 금액이 포함되어 있습

니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 고객과의 계약과 관련된 계약자산과 계약부채의 내역은

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당기말 전기말

계약자산: (주1)

  건설사업 838,273 403,343

  통신사업 148,281 191,858

  기   타 127,294 146,135

 합   계 1,113,848 741,336

계약부채: (주2)

  건설사업 1,118,684 1,308,245

  통신사업 260,596 223,456

  기   타 868,660 886,096

 합   계 2,247,940 2,417,797

(주1) 계약자산은 매출채권 및 기타자산에 포함되어 있습니다.

(주2) 계약부채는 선수금 및 기타부채에 포함되어 있습니다. 전기말의 계약부채와 관련하여 당

기에 수익으로 인식한 금액은 1,583,756백만원이며, 전기에 이행된 수행의무와 관련하여

당기에 인식된 수익은 없습니다.

- 79 -

(3) 당기말 현재 원가기준투입법을 적용하는 계약과 관련하여 회계추정 변경에 따른

손익 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
추정총공사수익의

변동

추정총공사원가의

변동

당기 손익에

미치는 영향

미래 손익에

미치는 영향

미청구공사(초과

청구공사)의 변동

SK건설 계열 1,209,650 1,378,451 (100,099) (68,702) (100,099)

기타 2,706 5,275 (2,125) (444) (2,125)

합  계 1,212,356 1,383,726 (102,224) (69,146) (102,224)

당기와 미래 손익에 미치는 영향은 공사계약 개시 후 당기까지 발생한 상황에 근거하

여 추정한 총공사원가와 당기말 현재 총공사수익의 추정치에 근거하여 산정한 것이

며, 총공사원가와 총공사수익 추정치는 미래 기간에 변동될 수 있습니다.

(4) 당기 중 연결실체가 진행기준을 적용하는 건설계약과 관련하여 총 계약수익 금액

이 직전 회계연도 매출액의 5%이상인 계약은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

종속기업명 공사명 계약일
계약상

완성기한
진행율(%)

 미청구공사  매출채권 (주1)

 총액  손상차손  총액  손실충당금

SK건설㈜ RRE Project 2009.12 2016.05 99.9 - - - -

SK건설㈜ 고성 하이 화력 건설공사 2014.07 2021.07 89.9 - - - -

(주1) 미청구공사채권이 포함되지 않은 채권잔액입니다.

(5) 당기말 현재 연결실체는 매출채권 매각거래 중, 채무불이행에 따른 손실을 보증

하여 매출채권의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 보유하는 경우, 당해 매출채권

을 계속하여 인식하고 수취한 대가를 차입금으로 계상하였으며, 양도된 매출채권 중

제거되지 않은 매출채권은 188,155백만원(전기말: 396,851백만원)입니다.

- 80 -

8. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

당기말 전기말

취득원가
평가손실

충당금
장부금액 취득원가

평가손실

충당금
장부금액

상품 864,806 (45,647) 819,159 926,141 (39,343) 886,798

제품 1,563,756 (59,899) 1,503,857 2,392,621 (68,544) 2,324,077

반제품및재공품 845,458 (47,258) 798,200 1,108,743 (54,792) 1,053,951

원재료및부재료 1,354,419 (24,761) 1,329,658 2,030,535 (31,042) 1,999,493

미착품 1,354,400 - 1,354,400 2,356,402 - 2,356,402

저장품 311,475 (4,074) 307,401 322,035 (3,957) 318,078

미성공사 57,673 - 57,673 189,428 - 189,428

기타의재고자산 9,476 (327) 9,149 10,436 (302) 10,134

합  계 6,361,463 (181,966) 6,179,497 9,336,341 (197,980) 9,138,361

9. 투자증권

당기말 및 전기말 현재 투자증권 범주별 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 백만원)

구   분

장부금액

당기손익-

공정가치 측정

기타포괄손익-

공정가치 측정(주1)

상각후

원가 측정
합 계

지분상품:

  활성시장에서 거래되는 지분증권 - 1,633,968 - 1,633,968

  활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 87,275 1,720,055 - 1,807,330

 소   계 87,275 3,354,023 - 3,441,298

채무상품:

  수익증권 등 572,689 662 - 573,351

  채무증권 478,641 12,245 1,143 492,029

소   계 1,051,330 12,907 1,143 1,065,380

합   계 1,138,605 3,366,930 1,143 4,506,678

단기투자증권 150,624 - 45 150,669

장기투자증권 987,981 3,366,930 1,098 4,356,009

- 81 -

(전기말) (단위: 백만원)

구   분

장부금액

당기손익-

공정가치 측정

기타포괄손익-

공정가치 측정(주1)

상각후

원가 측정
합 계

지분상품:

  활성시장에서 거래되는 지분증권 - 649,439 - 649,439

  활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 2,009 1,277,996 - 1,280,005

 소   계 2,009 1,927,435 - 1,929,444

채무상품:

  수익증권 등 598,306 715 - 599,021

  채무증권 442,502 23,332 1,214 467,048

소   계 1,040,808 24,047 1,214 1,066,069

합   계 1,042,817 1,951,482 1,214 2,995,513

단기투자증권 185,056 - 45 185,101

장기투자증권 857,761 1,951,482 1,169 2,810,412

(주1) 연결실체는 단기매매항목이 아닌 전략적 투자 목적으로 보유하는 지분상품에 대해

최초인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선

택권을 적용하였습니다.

- 82 -

10. 관계기업및공동기업투자

(1) 관계기업및공동기업투자의 내역

당기말 및 전기말 현재 주요 관계기업및공동기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 소재지
당기말 전기말

소유지분율(주1) 취득원가 장부금액 장부금액

관계기업투자:

 에스케이하이닉스㈜ 대한민국 20.1% 5,420,310 11,750,425 11,028,722

 China Gas Holdings Ltd. (주2) 홍콩 - - - 1,548,020

 Vingroup Joint Stock Company (주3) 베트남 6.4% 957,882 851,300 1,172,259

 Masan Group Corporation (주3) 베트남 9.5% 457,718 367,832 483,950

 이에스알 케이만 유한회사 (주4) 케이만 - - - 684,714

 Eureka Midstream Holdings 미국 40.0% 465,582 465,917 487,160

 Huizhou EVE United Energy Co., Ltd. (주5) 중국 49.0% 344,465 353,815 -

 FR BR Aggregator 미국 39.0% 350,718 283,933 331,310

 Peru LNG Company, LLC 미국 20.0% 331,144 243,456 286,727

 ㈜대한송유관공사 대한민국 41.0% 311,372 311,015 341,754

 Shenzhen Londian Electrics Co., Ltd. 중국 26.0% 383,369 383,049 294,126

 NHIP II Bison Holdings, LLC 미국 24.5% 297,511 244,325 343,985

 하나카드㈜ (주3) 대한민국 15.0% 253,707 314,930 294,756

 Yemen LNG Company Ltd. (주3,7) 예멘 6.9% 252,813 - -

 Beijing BESK Technology Co., Ltd. 중국 49.0% 247,427 235,604 233,244

 Korea IT Fund (주8) 대한민국 63.3% 242,170 323,294 311,553

 Joyvio (주3) 중국 14.0% 213,793 197,974 212,353

 Canakkale Highway And Bridge 터키 25.0% 215,715 208,272 140,849

 Best Oil Company Limited 미얀마 35.0% 154,732 159,557 153,524

 ENN (Zhoushan) LNG Co.,Ltd. (주3,6) 중국 10.0% 132,938 133,164 -

 ㈜쏘카 (주9) 대한민국 22.2% 109,304 80,033 68,135

 기타 1,239,600 999,637

 소   계 18,147,495 19,416,778

공동기업투자 (주10):

 Sinopec-SK (Wuhan) Petrochemical Co., Ltd. 중국 35.0% 676,332 942,775 1,003,159

 미쓰이케미칼앤드에스케이씨폴리우레탄㈜ 대한민국 50.0% 349,942 419,404 455,225

 하나대체투자랜드칩사모부동산투자신탁

   제33호 (주8)
대한민국 65.2% 196,001 262,881 264,395

 ZETA CAYMAN Limited (주6) 케이만 50.0% 177,904 163,720 -

 Eurasia Tunnel 터키 50.0% 174,215 254,324 250,963

 보령엘엔지터미널㈜ 대한민국 50.0% 133,323 146,568 152,812

 SABIC SK Nexlene Company Pte. Ltd. 싱가포르 50.0% 112,670 93,915 81,182

 기타 378,036 270,202

 소   계 2,661,623 2,477,938

 합   계 20,809,118 21,894,716

(주1) 연결대상 종속기업이 소유한 간접소유지분을 포함한 것입니다.

- 83 -

(주2) 당기 중 지분매각 및 피투자법인에 대한 유의적인 영향력을 상실로 인해, 잔존 지분에 대해 관계기

업투자에서 장기투자증권으로 재분류하였습니다.

(주3) 연결실체의 소유지분율은 20% 미만이나, 연결실체가 관계기업에 대하여 유의적인 영향력을 행사

하고 있어 관계기업투자로 계상하였습니다.

(주4) 당기 중 관계기업투자자산으로 분류된 이에스알 케이만 유한회사 지분 전량의 매각을 결정하였습

니다. 당기말 현재 보유중이던 지분 일부의 처분을 완료하였으며, 아직 처분하지 못한 지분에 대해

서는 매각예정자산으로 분류하였습니다(주석 31 '매각예정자산과 관련부채' 참조).

(주5) 당기 중 Huizhou EVE United Energy Co., Ltd.에 대한 대여금 및 미수수익을 출자전환하여 보통주

49.0%를 신규 취득하였습니다.

(주6) 당기 중 신규 취득하였습니다.

(주7) 당기 이전에 손상징후가 발생하여 전액 관계기업투자손상차손을 인식하였습니다.

(주8) 연결실체의 소유지분율이 50% 초과이나, 계약 등에 의해 의결권의 과반수를 행사하지 못하므로 관

[…]

금흐름의 현재가치를 고려하여 결정하였습니다.

사채및차입금
유효이자율법: 평가기준일 현재 신용등급에 해당하는 무보증할인율을

고려한 유효이자율로 할인하여 공정가치를 결정하였습니다.

- 162 -

3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 에스케이렌터카㈜

가. 총 이전대가 　295,809

나. 인수지분 순자산공정가치

   식별가능순자산 공정가치 265,836

   비지배주주지분 (주1) (153,547)

   소  계 112,289

다. 영업권 (다 = 가 - 나) 183,520

(주1) 사업결합에서 발생한 비지배지분은 식별가능한 순자산에 대해 인식한 금액 중 취득일

현재의 비지배지분의 비례적지분으로 측정하였습니다.

4) 상기 사업결합에 의하여 취득한 종속기업의 취득일 후 창출한 추가 사업과 관련한

매출액 640,883백만원, 당기순이익 15,575백만원이 연결실체의 전기 연결포괄손익

계산서에 포함되어 있습니다.

- 163 -

40. 회계정책의 변경

연결실체는 IFRS 해석위원회가 2019년 12월 16일에 발표한 '리스기간과 임차자산

개량권의 내용연수(Lease Term and Useful Life of Leasehold Improvements)'에 대

한 해석에 따라 연결실체의 리스기간 결정과 관련된 회계정책을 변경하였습니다.

회계정책의 변경 전, 연결실체는 계약의 연장 및 종료를 위해 계약상대방의 동의가

필요한 경우에는 연장 및 종료의 권리가 집행 가능하지 않다는 해석 하에 회계처리

하였으나, 변경 후에는 리스이용자가 연장선택권을 행사할 것이 상당히 확실한 경우

의 그 대상기간과 종료선택권을 행사하지 않을 것이 상당히 확실한 경우의 그 대상기

간을 포함하여 리스기간을 산정합니다. 연결실체는 연장선택권 행사가능성 평가 시

계약을 종료할 때 부담할  계약상 불이익을 고려하였습니다. 연결실체는 해당 회계정

책의 변경을 기업회계기준서 제1008호에 따라 소급하여 적용하고 비교표시되는 전

기 연결재무제표 및 전기초 연결재무상태표를 재작성 하였습니다.

회계정책의 변경에 따라 연결재무제표의 각 개별 항목에 인식된 조정금액은 다음과

같습니다.

(1) 연결재무상태표

(단위: 백만원)

구   분
전기말 전기초

변경전 정책변경금액 변경후 변경전(주1) 정책변경금액 변경후

자산

선급비용 4,302,705 (13,424) 4,289,281 3,777,226 (36,845) 3,740,381

리스채권 76,922 5,074 81,996 152,567 12,802 165,369

보증금 1,004,267 (82) 1,004,185 246,008 (2,216) 243,792

유형자산 42,846,379 (18,052) 42,828,327 39,712,964 (18,682) 39,694,282

무형자산 12,067,786 - 12,067,786 13,807,714 - 13,807,714

사용권자산 4,543,546 617,232 5,160,778 4,060,026 237,000 4,297,026

이외자산 67,179,071 (1) 67,179,070 61,243,397 54 61,243,451

합   계 132,020,676 590,747 132,611,423 122,999,902 192,113 123,192,015

부채

미지급비용 3,329,947 (418) 3,329,529 3,109,033 (1,389) 3,107,644

미지급금 5,526,193 - 5,526,193 5,468,818 - 5,468,818

충당부채 794,699 21,932 816,631 625,209 20,319 645,528

- 164 -

구   분
전기말 전기초

변경전 정책변경금액 변경후 변경전(주1) 정책변경금액 변경후

리스부채 4,069,243 578,268 4,647,511 3,605,397 180,456 3,785,853

이연법인세부채 5,493,581 (2,434) 5,491,147 5,482,963 (1,881) 5,481,082

이외부채 60,624,378 2 60,624,380 53,838,031 1 53,838,032

합   계 79,838,041 597,350 80,435,391 72,129,451 197,506 72,326,957

자본

이익잉여금 12,558,584 (2,000) 12,556,584 12,216,093 (1,634) 12,214,459

비지배지분 35,496,866 (4,603) 35,492,263 34,244,161 (3,759) 34,240,402

이외자본 4,127,185 - 4,127,185 4,410,197 - 4,410,197

합   계 52,182,635 (6,603) 52,176,032 50,870,451 (5,393) 50,865,058

(주1) 기업회계기준서 제1116호 최초 적용 후 금액입니다.

(2) 연결포괄손익계산서

(단위: 백만원)

구   분
전기

변경전 정책변경금액 중단손익조정(주1) 변경후

매출액 99,264,574 (2,987) (1,450,046) 97,811,541

매출원가 90,206,178 (1,183) (1,179,468) 89,025,527

매출총이익 9,058,396 (1,804) (270,578) 8,786,014

판매비와관리비 5,108,532 - (58,392) 5,050,140

영업이익 3,949,864 (1,804) (212,186) 3,735,874

금융수익 3,419,183 178 (46,408) 3,372,953

금융비용 4,794,438 8,198 (41,455) 4,761,181

지분법손익 595,981 - 775 596,756

기타영업외수익 877,093 (408) (791) 875,894

기타영업외비용 1,271,115 (8,577) (278,045) 984,493

법인세비용차감전계속영업이익 2,776,568 (1,655) 60,890 2,835,803

계속영업법인세비용 1,075,631 (445) (68,786) 1,006,400

계속영업연결당기순이익 1,700,937 (1,210) 129,676 1,829,403

중단영업손익 (93,688) - (129,676) (223,364)

연결당기순이익 1,607,249 (1,210) - 1,606,039

  지배기업소유주지분 717,270 (366) - 716,904

  비지배지분 889,979 (844) - 889,135

연결총포괄이익 1,887,760 (1,210) - 1,886,550

  지배기업소유주지분 927,303 (366) - 926,937

  비지배지분 960,457 (844) - 959,613

보통주기본주당이익 12,917원 (7)원 - 12,910원

보통주기본주당계속영업이익 13,601원 (7)원 790원 14,384원

- 165 -

(주1) 연결실체는 당기 중 EVA 및 Back Sheet 태양광사업 부문 등에 대한 중단을 결정하여

중단사업에 대한 중단 손익효과를 소급 수정하였습니다(주석 30 참조).

(3) 연결자본변동표

상기에 기재된 연결재무상태표, 연결포괄손익계산서 수정과 관련하여 연결자본변동

표를 재작성하였습니다.

(4) 연결현금흐름표

(단위: 백만원)

구   분
전기

변경전 정책변경금액 변경후

Ⅰ.영업활동으로 인한 현금흐름 7,978,837 48,902 8,027,739

Ⅱ.투자활동으로 인한 현금흐름 (10,686,502) 939 (10,685,563)

Ⅲ.재무활동으로 인한 현금흐름 3,868,453 (49,840) 3,818,613

- 166 -

41. 보고기간 후 사건

(1) 하나대체투자랜드칩사모부동산투자신탁 제33호 지분 취득

연결실체는 2020년 12월 22일 이사회 결의에 따라 2021년 1월 5일 공동기업인 하나

대체투자랜드칩사모부동산투자신탁 제33호의 제3자 지분 103,000백만좌(35%)를

전량 취득하였습니다. 이를 통하여 하나대체투자랜드칩사모부동산투자신탁 제33호

에 대한 분류가 공동기업투자에서 종속기업투자로 변경되었습니다.

(2) 에스케이와이번스㈜ 지분 매각

연결실체는 2021년 1월 26일에 연결실체가 보유한 에스케이와이번스㈜ 보통주 전량

(1,000,000주)과 토지 및 건물을 ㈜이마트에게 각각 100,000백만원과 35,280백만원

에 매매하기로 하는 양해각서를 체결하였습니다. 동 양해각서에 따라, 2021년 2월 2

3일에 ㈜이마트와의 주식매매계약이 체결 되었으며, 2021년 2월 26일에 토지 및 건

물 매매계약이 체결되었습니다.

(3) SK이노베이션㈜ 소송

미국 국제무역위원회는 ㈜LG화학 및 ㈜LG에너지솔루션 등이 2019년 4월 29일 종속

기업인 SK이노베이션㈜ 및 SK Battery America, Inc.를 상대로 제기한 영업비밀 소